

湖北三环科技股份有限公司 关于年报问询函回函的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

我公司近日收到深圳证券交易所公司管理部《关于对湖北三环科技股份有限公司的年报问询函》（公司部年报问询函〔2018〕第64号）。现将相关情况回复如下：

问题 1.你公司年报第 16 页“公司实物销售收入是否大于劳务收入”显示，本期期末纯碱库存较期初减少 46.25%，主要系本期产量不足，销售期初库存所致。

请你公司说明：

（1）纯碱 2016 年和 2017 年的库存商品账面原值和账面价值。

（2）纯碱销售量、生产量、库存量勾稽关系存在差异的原因。

（3）纯碱产量不足的产生缘由，销售量相比氯化铵不减反增的原因，以及与年报所称“纯碱行业面临的产能过剩问题较为突出”不一致的情况。

回复：

（1）纯碱 2016 年和 2017 年的库存商品账面原值和账面价值。

2016 年纯碱账面原值为 68,113.84 万元，计提跌价准备 25.88 万元；2017 年纯碱账面原值 49,428.23 万元，计提跌价准备 182.88 万元。

（2）纯碱销售量、生产量、库存量勾稽关系存在差异的原因。

经核实，2016 年末纯碱库存量+2017 年纯碱产量-2017 年纯碱销量=2017 年末纯碱库存，不存在勾稽关系错误。

（3）纯碱产量不足的产生缘由，销售量相比氯化铵不减反增的原因，以及与年报所称“纯碱行业面临的产能过剩问题较为突出”不一致的情况。

根据统计分析，2017 年纯碱行业产能约 3000 万吨，行业产能过剩，但各生产厂商受安全环保检查、临时检修等各方面影响，开工率、市场供给存在波动。公司产量不足主要是由于本公司及子公司设备运行时间长，煤气化装置等主要设备频繁检修，另安全环保监管趋严一定程度上影响公司生产平稳组织。本期公司纯碱销售量相比氯化铵不减反增，主要是由于本期公司氯化铵销售价

格波动不大，销售相对平稳；本期公司纯碱价格较上年处于上升趋势，公司销售消化了期初库存。

问题 2.你公司年报第 31 页“可能面对的风险因素及对策”表示，“将以技术创新、工艺升级、产品开发、节能降耗为突破口，大胆开拓思路，增强企业科技创新意识，提高技术创新能力，不断提升产品竞争力”。请你公司论证在研发人员、研发支出相较上一年减少的情况下提高技术创新能力的可行性。

回复：

公司属于基础化工行业，我们认为“技术创新、工艺升级、产品开发、节能降耗”是提高公司竞争力的必由之路。

公司以实际行动落实了“技术创新、工艺升级、产品开发、节能降耗”。目前，公司下属湖北环益化工有限公司和重庆宜化化工有限公司在推进煤气化节能技术升级改造项目，公司在 2017 年年度报告中披露了项目进展。上述两个项目合计投资超过 10 亿元，采用行业先进技术对我公司下属化工生产装置的瓶颈进行技术升级改造。该项目与公司现状相比具有“技术创新”的特点，属于“工艺升级”的范畴，能显著实现“节能降耗”。这两个项目前期已完成了初步方案设计等工作，目前正在进行项目方案优化、项目后续融资等工作。

上述项目的投资大，我公司落实“技术创新、工艺升级、产品开发、节能降耗”具有坚定的决心；上述项目设计建造需要一定周期，是本公司 3 年内落实“技术创新”的主要措施；重大“技术创新”项目的设计，不仅要依靠公司自身的力量，也要依靠外部设计院等才能进行专业、科学和全面的设计和论证，技术创新不光包括设计阶段也包括建造实施等，问询函所指“研发人员、研发支出相较上一年减少”，本公司前述研发人员、研发支出不包括煤气化节能技术升级改造此类重大“技术创新”。问询函所述“研发人员、研发支出相较上一年减少”不会减弱我公司设计、落实推进最重要的技术创新（本阶段为落实煤气化节能技术升级改造）的能力。

问题 3.你公司年报第 49 页“公司股东数量及持股情况”显示，年度报告披露日前一个月末普通股股东总数为 52,253，与 4 月 28 日发布的《2018 年第一季度报告全文》中的报告期末普通股股东总数 44,365 存在差异。请你公司说明数据不一致的原因，如涉及披露错误，请及时更正。

回复：

经核实，公司 2017 年年度报告中的“年度报告披露日前一个月末普通股股东总数为 52,253”有误（正确数字应为公司 2018 年 3 月 31 日的股东人数 44,365），公司于 2018 年 4 月 28 日发布的《2018 年第一季度报告全文》中的报告期末普通股股东总数 44,365 为正确数字。2017 年年度报告出现上述错误是工作人员没有准确理解“年度报告披露日前一个月”具体所指时间所致。

由于公司 2017 年年度报告发布于 2018 年 4 月 27 日，当天公司股票停牌，公司于 2018 年 4 月 28 日发布的《2018 年第一季度报告全文》中披露了正确的报告期末（即 2018 年 3 月 31 日）普通股股东总数 44,365，故 2018 年一季报基本消除了 2017 年年报中股东人数错误的影响。公司董事会对上述错误为投资者带来的不便深表歉意，公司将加强对相关工作人员的教育，并将尽快更正公司《2017 年年度报告》及其摘要。

问题 4.你公司就 1 年以内、1 至 2 年、2 至 3 年和 3 年以上的应收账款坏账计提比例分别为 1%、3%、5%和 46.29%。请你公司说明相关计提是否合理和充分、相关会计处理是否符合会计准则的规定，并列明重要欠款方的账龄情况。请你公司年审会计师核查并发表意见。

回复：

1、公司应收账款计提坏账准备的会计政策：

本公司应收账款在资产负债表日有客观证据表明其发生了减值的，本公司根据其账面价值与预计未来现金流量现值之间差额确认减值损失。

(1) 单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款：

单项金额重大的判断依据或金额标准	一般指单项超过 1000 万元（含 1000 万元）的应收款项
单项金额重大并单项计提坏账准备的计提方法	对于单项金额重大的应收款项，公司单独进行减值测试：有客观证据表明其发生了减值，公司根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，计提坏账准备。

(2) 按组合计提坏账准备的应收账款：

确定组合的依据	除单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款和单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款外，按账龄划分的应收账款。
按组合计提坏账准备的计提方法	本公司对单项金额不重大的应收账款，以及单项金额重大、但经单独测试后未发生减值的应收账款，以账龄为类似信用风险特征，根据以前年度与之相同或相似的按账龄段划分的信用风险组合的历史损失率为基础，结合现时情况确定类似信用风险特征组合采用下述账龄分析法计提坏账准备。

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备情况如下：

账龄	应收账款计提比例（%）
----	-------------

1年以内（含1年）	1
1至2年	3
2至3年	5
3至5年	30
5年以上	50

(3) 单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款

单项计提坏账准备的理由	有客观证据表明其已发生减值，按账龄分析法计提的坏账准备不能反映实际情况的应收账款。
坏账准备的计提方法	本公司对单项金额虽不重大的应收款项单独进行减值测试，如有客观证据表明其已发生减值，根据历史损失率及实际情况判断其减值金额，计提坏账准备。

2、公司应收账款坏账准备的计提情况

公司期末应收账款余额 229,476,675.96 元，已计提的坏账准备金额 76,617,001.83 元，其中：全额计提坏账准备 63,127,251.72 元。

期末按账龄列示的应收账款余额 166,349,424.24 元，采用账龄分析法计提坏账准备的金额 13,489,750.11 元，如下表：

账龄	2017 年期末数		
	账面余额	计提比例(%)	坏账准备
1年以内	89,503,123.84	1	895,031.24
1至2年	23,777,021.92	3	713,310.66
2至3年	30,717,798.17	5	1,535,889.91
3年以上	22,351,480.31	30-50	10,345,518.30
合计	166,349,424.24		13,489,750.11

公司本期按照会计政策对本期单项重大的应收账款账龄单独进行测试，未见减值迹象；对单项金额不重大的应收账款，以及单项金额重大、但经单独测试后未发生减值的应收账款采用账龄分析法计提坏账准备金额为 5,158,712.57 元。

3、重要应收账款欠款方明细及账龄

单位名称	期末余额	账龄
1、重庆市盐业集团万州物流配送有限责任公司	14,307,081.75	1年内
2、江西益化禄达实业发展有限公司	5,177,856.72	1年内
3、湖北宜化化工股份有限公司	6,454,690.85	1年内
4、NIRMESHENTERPRISESPVT.LIMITED	4,952,954.77	1年内、1-2年

5、湖北宜化肥业有限公司	4,868,321.64	1年内
6、襄阳泽东化工集团有限公司	4,503,787.45	1年内
7、沙洋弘润建材有限公司	3,877,951.46	1-2年、2-3年
8、南盈化工(泉州)有限公司	3,846,502.32	1年内
9、宜桦美居(武汉)新型装饰材料有限公司	3,719,814.78	1年内
10、RuisingChemicalsPteLtd	3,483,786.83	1年内
11、ORTUNEINVESTMENTGROUPINC	3,470,664.77	1年内、1-2年
12、宜昌豪庭建材有限公司	3,139,088.90	1年内
13、湖南兴发化工有限公司	2,546,617.40	1年内
14、安庆市晟成商贸有限公司	2,545,930.69	1年内
15、重庆富源化工股份有限公司	2,392,730.62	1年内
16、MANUCHARHONGKONGLIMITED(比利时玛吕莎)	2,056,048.51	1年内
合计	71,343,829.46	

上述欠款方不包括 200 万元以上已全额计提坏账准备的单位。重要应收账款 71,343,829.46 元占应收账款余额的比例为 31.09%。

经核查，公司的按照会计准则和上述政策进行坏账准备计提，截止 2017 年 12 月 31 日，公司应收账款坏账准备余额为 76,617,001.83 元，占应收账款余额的 33.39%，较 2016 年 12 月 31 日坏账准备增加 5,158,712.57 元，公司应收账款坏账准备计提合理充分，相关会计处理符合会计准则的规定。

问题 5.请你公司说明账龄超过 1 年且金额重要的预付款项以及其他应付款未及时结算的原因。请你公司年审会计师核查并发表意见。

回复：

1、公司 2017 年期末预付账款账龄超过一年且金额重要的预付款项明细如下：

债务单位	期末余额	账龄	未结算原因
四川空分设备(集团)有限责任公司	27,450,000.00	1-2 年	合成氨升级改造空分设备，由于设备制造周期较长，尚未到货未办理结算。
重庆索特股份有限公司	21,641,040.57	1-4 年	万州观音岩澜波湾项目地上附着物拆迁款，未结算完毕。
大连化机设备有限公司	2,769,286.06	2-3 年	工程项目未办结算（该单位已于 2018 年 1 月结算办理完毕）

合计	51,860,326.63		
----	---------------	--	--

2、其他应付款账龄超过1年且金额重要的其他应付款明细如下

单位名称	期末余额	未偿还原因
1、山西兰花沁裕煤矿有限公司	43,799,999.97	向联营企业借款，借款期限2017年9月16日到2019年9月15日，尚未到期。
2、湖北中湘建设实业有限公司	1,596,000.00	房地产项目施工单位，工程项目尚未完工，工程履约保证金尚在保证期内。
合计	45,395,999.97	

经核查，预付账款账龄超过一年且金额重要未结算形成的主要原因是设备订制建造周期较长及房地产项目周期长而未结算，其未结算合理。其他应付款账龄超过一年且金额重要未结算（支付）的主要原因是借款合同未到期，工程保证金尚在保证期内，未结算原因合理。

问题6.你公司就1年以内、1至2年、2至3年和3年以上的其他应收款坏账计提比例分别为1%、3%、5%和47.98%。请你公司说明相关计提是否合理和充分、相关会计处理是否符合会计准则的规定，以及重要欠款方的欠款原因。请你公司年审会计师核查并发表意见。

回复：

1、公司其他应收款计提坏账准备的会计政策：

本公司其他应收款在资产负债表日有客观证据表明其发生了减值的，本公司根据其账面价值与预计未来现金流量现值之间差额确认减值损失。

(1) 单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款：

单项金额重大的判断依据或金额标准	一般指单项超过1000万元（含1000万元）的其他应收款
单项金额重大并单项计提坏账准备的计提方法	对于单项金额重大的其他应收款，公司单独进行减值测试：有客观证据表明其发生了减值，公司根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，计提坏账准备。

(2) 按组合计提坏账准备的其他应收款：

确定组合的依据	除单项金额重大并单独计提坏账准备的其他应收款和单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的其他应收款外，按账龄划分的其他应收款。
按组合计提坏账准备的计提方法	本公司对单项金额不重大的其他应收款，以及单项金额重大、但经单独测试后未发生减值的其他应收款，以账龄为类似信用风险特征，根据以前年度与之相同或相似的按账龄段划分的信用风险组合的历史损失率为基础，结合现时情况确定类似信用风险特征组合采用下述账龄分析法计提坏账准备。

组合中，采用账龄分析法计提坏账准备情况如下：

账龄	其他应收款计提比例 (%)
1年以内 (含1年)	1
1至2年	3
2至3年	5
3至5年	30
5年以上	50

(3) 单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的其他应收款

单项计提坏账准备的理由	有客观证据表明其已发生减值，按账龄分析法计提的坏账准备不能反映实际情况的其他应收款。
坏账准备的计提方法	本公司对单项金额虽不重大的其他应收款单独进行减值测试，如有客观证据表明其已发生减值，根据历史损失率及实际情况判断其减值金额，计提坏账准备。

2、公司其他应收款坏账准备的计提情况

公司期末其他应收款余额 89,985,511.67 元、已计提的坏账准备金额 20,622,373.28 元，其中：全额计提坏账准备 15,412,637.75 元。

期末按账龄列示的其他应收账款余额 74,572,873.92 元，采用账龄分析法计提坏账准备的金额 5,209,735.53 元，如下表：

账龄	2017 年期末数		
	账面余额	计提比例(%)	坏账准备
1年以内	39,813,117.32	1	398,131.17
1至2年	13,868,983.94	3	416,069.52
2至3年	13,094,153.53	5	654,707.68
3年以上	7,796,619.13	30-50	3,740,827.16
合计	74,572,873.92		5,209,735.53

公司本期按照会计政策对本期单项重大的其他应收款账龄单独进行测试，未见减值迹象；对单项金额不重大的其他应收款，以及单项金额重大、但经单独测试后未发生减值的其他应收款采用账龄分析法计提坏账准备金额为 879,246.65 元。

3、重要其他应收款欠款方明细及账龄

单位名称	期末余额	账龄	原因
1、宜昌住房公积金管理中心	27,064,550.00	1-5 年	按揭保证金 (其中：1 年内 12,953,250.00 元、1-2 年 4,095,400.00 元、2-3 年 7,292,700.00 元、3-4 年 2,414,461.47 元、4-5 年 308,738.53 元)

2、宜昌市非税收入管理局	13,170,773.04	1-4年	保证金（其中：1年以内 12,570,773.04元、1-2年 200,000.00元、3-4年 400,000.00元。
3、宜昌市城市建设投资开发有限公司	4,202,332.74	3-5年以上	代垫工程款
4、昌吉回族自治州住房公积金管理中心昌吉管理部	1,026,050.00	2-3年	按揭保证金
合计	45,463,705.78		

上述欠款方不包括 100 万元以上已全额计提坏账准备的单位。重要其他应收款 45,463,705.78 元占其他应收款余额的比例为 50.52%。

经核查，公司的按照会计准则和上述政策进行坏账准备计提，截止 2017 年 12 月 31 日，公司其他应收款坏账准备 20,622,373.28 元，占其他应收款余额的 22.92%，较 2016 年 12 月 31 日坏账准备增加 879,246.65 元，公司其他应收账款坏账准备计提合理充分，相关会计处理符合会计准则的规定。

问题 7.你公司应收账款周转率较以前年度有明显上升，而应收票据金额显著下降。请你公司说明在整体业绩不佳的情况下，应收账款、应收票据的变动是否存在异常。请你公司年审会计师核查并发表意见。

回复：

1、2017 年营业收入合计 42.81 亿元较上期增加 3.10 亿元，应收账款期末余额 2.29 亿元，应收票据期末余额 0.22 亿元，2017 年应收账款周转率 16.97，较上期增加 5.75；其中：化工板块营业收入 29.75 亿元，应收账款期末余额 1.80 亿元，应收票据期末余额 0.16 亿元，应收账款周转率 15.24，较上期增加 7.63。两期应收账款周转率计算如下表：

项目	2017 年	2016 年	变动额
应收账款周转率	16.97	11.22	5.75
其中：化工板块应收账款周转率	15.24	7.61	7.63

2、化工板块应收账款周转率变动原因

(1) 收入增加主要是联碱及化工产品价格上升。

(2) 应收账款期末余额减少主要是销售形势较好资金回笼较快。

(3) 应收票据期末余额减少主要是应收票据用于背书转让或贴现。本期期末背书或贴现在资产负债日尚未到期应收票据 874,128,111.18 元较上期增加 622,549,765.82 元，致使期末应收票据余额减少。

3、公司整体情况业绩不佳的原因主要是：安全环保、生产装置不稳定致使产品单位成本较高、财务费用较高、子公司业绩欠佳、权益法核算长期股权投资确认投资收益亏损所致。

经核查，公司应收账款周转率和应收账款、应收票据的变动无异常。

问题 8.公司年报存货项目显示，你公司报告期计提跌价准备 3,634 万元，转回或转销 3,609 万元，请你公司分别说明各类存货计提跌价准备、转回或转销的合理性和测算过程。请你公司年审会计师核查并发表意见。

回复：

1、公司存货计提跌价准备的会计政策：

资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量，并按单个存货项目计提存货跌价准备，但对于数量繁多、单价较低的存货，按照存货类别计提存货跌价准备。

存货可变现净值的确定依据：①产成品可变现净值为估计售价减去估计的销售费用和相关税费后金额；②为生产而持有的材料等，当用其生产的产成品的可变现净值高于成本时按照成本计量；当材料价格下降表明产成品的可变现净值低于成本时，可变现净值为估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额确定。③持有待售的材料等，可变现净值为市场售价。

2、公司根据《企业会计准则》和存货跌价准备计提的会计政策，公司主要存货跌价准备计提、转回、转销如下表：

单位名称	期初余额	本期计提额	本期减少额		期末余额	备注
			转回	转销		
PVC 型材	3,704,897.51	2,433,462.47		3,704,897.51	2,433,462.47	库存商品
PVC 管材	4,773,330.65	976,204.84		4,773,330.65	976,204.84	库存商品
PVC 管件	1,580,115.44	2,113,358.63		1,580,115.44	2,113,358.63	库存商品
硫酸铵	13,908,342.69	9,332,779.17		13,908,342.69	9,332,779.17	库存商品
工业盐	4,084,120.37	6,421,459.01		4,084,120.37	6,421,459.01	库存商品
农用粉状氯化铵	3,943,217.21	5,829,408.99		3,943,217.21	5,829,408.99	库存商品
液氨	2,699,131.49	3,819,865.13		2,699,131.49	3,819,865.13	库存商品
	34,693,155.36	30,926,538.24		34,693,155.36	30,926,538.24	

2、主要存货计提跌价准备的测算过程如下表：

存货类别	品名	账面余额				加：销售费用		达到可售状态成本及预计销售费用税金合计	估计售价总额		是否跌价	测算跌价金额	期初存货跌价余额	本期需转销金额（-）	本期需补提金额（+）	调整后期末存货跌价余额	单位名称
		数量	单价	金额	持有目的	费用率	总额		估计售价	总价							
库存商品	型材	332.2	13,370.79	4,441,749.12	出售	1.40%	62,184.49	4,503,933.61	6,232.64	2,070,471.14	是	2,433,462.47	3,704,897.51	3,704,897.51	2,433,462.47	2,433,462.47	武汉宜化塑业有限公司
库存商品	缠绕管（注）	189.69	6,053.74	1,148,334.17	出售	1.40%	16,076.68	1,164,410.85			是	1,164,410.85	334,735.15		829,675.70	1,164,410.85	
库存商品	管材	251.13	7,231.19	1,815,994.19	出售	1.40%	25,423.92	1,841,418.11	3,445.23	865,213.27	是	976,204.84	4,773,330.65	4,773,330.65	976,204.84	976,204.84	
库存商品	管件	179.79	18,734.49	3,368,306.42	出售	1.40%	47,156.29	3,415,462.71	7,242.29	1,302,104.08	是	2,113,358.63	1,580,115.44	1,580,115.44	2,113,358.63	2,113,358.63	
库存商品	硫酸铵	15,759.91	931.82	14,685,430.24	出售	1.80%	264,337.74	14,949,767.98	356.41	5,616,988.81	是	9,332,779.17	13,908,342.69	13,908,342.69	9,332,779.17	9,332,779.17	重庆索特盐化股份有限公司
库存商品	工业盐	60,567.01	363.94	22,042,844.95	出售	1.80%	396,771.21	22,439,616.16	264.47	16,018,157.15	是	6,421,459.01	4,084,120.37	4,084,120.37	6,421,459.01	6,421,459.01	重庆宜化化工有限公司
库存商品	农用粉状氯化铵	52,220.32	459.66	24,003,446.96	出售	1.80%	432,062.05	24,435,509.01	356.3	18,606,100.02	是	5,829,408.99	3,943,217.21	3,943,217.21	5,829,408.99	5,829,408.99	重庆宜化化工有限公司
库存商品	液氨	1,238.65	2,908.19	3,602,218.82	出售	1.80%	64,839.94	3,667,058.76	1,650.95	2,044,949.22	是	1,622,109.54	2,699,131.49	2,699,131.49	1,622,109.54	1,622,109.54	重庆宜化化工有限公司
合计		130,738.70		75,108,324.87			1,308,852.31	76,417,177.18				29,893,193.50	35,027,890.51	34,693,155.36	29,558,458.35	29,893,193.50	

注：缠绕管本期已停产，全额计提跌价准备。

3、存货的转销

按照《企业会计准则》的规定，计提跌价准备的存货，如果对外出售，其计提的跌价准备应从跌价准备中转出至营业成本。公司期初已计提跌价准备的存货本期对外销售后，期初计提的跌价准备全部转销，冲减营业成本；部分销售期初的存货，对外销售部分按照销售的数量占期初数量的比例同时转销上期计提的跌价准备，剩余未销售存货继续进行跌价测试。

经核查，公司存货跌价准备计提、转销合理，符合《企业会计准则》规定。

问题 9.你公司年报显示，2017 年你公司分季度财务数据存在较大波动，第四季度营业收入显著高于前三季度，同时第四季度归属于上市公司股东的净利润出现大幅度的亏损，请你公司结合市场环境变化情况、你公司经营情况变化等，说明你公司财务数据存在较大季节性波动、分季度营业收入与净利润变动幅度不一致的原因及合理性。

回复：

2017 年是供给侧结构性改革的深化之年，受经济大环境及宏观调控政策影响，煤炭等原材料价格较上年度呈上涨趋势；随着国家环保政策的日趋严峻，国家安全环保严监管将成为常态；短期内产能过剩及价格周期性波动仍然是纯碱行业在未来一段时间内需要面临的问题。

公司四季度亏损的主要原因为四季度化工板块亏损及年末计提资产减值、坏账所致。除上述政策及市场环境影响外，本公司及子公司化工板块亏损还涉及以下原因：①由于 2017 年公司及其子公司设备运行年限长，运行维护成本较高，另四季度煤气化装置等主要设备频繁检修；②在关联公司新疆宜化化工有限公司 2017 年 7 月 26 日发生严重安全事故后，安全环保压力加大一定程度上影响我公司生产平稳组织；③四季度期间费用增加，财务费用增加主要为四季度贴息增加、贷款利息支出增加、利息资本化减少。上述原因导致主要产品产量不足、单耗较高，单位成本大幅上涨，四季度主要产品毛利润倒挂。

问题 10.你公司年报显示，本期短期借款余额从上期的 30.79 亿元增长至 41.89 亿元。请你公司说明短期借款持续大幅增长的原因，是否存在短期偿债风险，资产负债率是否保持在合理水平。请你公司年审会计师核查并发表意见。

回复：

公司期末短期借款 41.89 亿元，较上期增加 11.1 亿元，借款增加主要是补充流动资金。期末公司资产负债率 95.19% 处于高位，公司 2018 年正在积极剥离辅业、处置闲置资产，增加现金流入，优化资产负债结构降低资产负债率。目前，已完成湖北宜化投资开发有限公司 45% 股权挂牌转让，增加公司现金流入 3.11 亿元。

经核查，公司借款增加正常，截止目前公司经营性现金流正常，银行授信转贷正常，暂不存在短期偿债风险。

问题 11.你公司年报显示，本期存在数笔数额较大的关联担保事项，请你公司说明关联担保事项是否按照相关规定履行了相应的审议程序和披露义务。

回复：

根据深交所《股票上市规则》第十章“关联交易”的认定，报告期内，关联担保情况如下：

对湖北宜化化工股份有限公司担保 56010.1 万元。该笔担保公司于 2008 年 5 月 21 日召开第五届董事会第十八次会议审议了《湖北双环科技股份有限公司为他人提供担保的议案》（公告编号：2008-017），会议以六票同意通过了该议案，三名关联董事在表决时回避。

公司于 2008 年 6 月 10 日召开了 2008 年第二次临时股东大会，出席会议的股东及股东代理人 9 人，代表股份 156,337,614 股，占上市公司有表决权总股份的 33.68%。表决时关联股东回避表决，同意 40,477,095 股，占出席会议非关联股东持有总股数的 100%。该项议案获得通过。

以上情况，特此复函。

湖北双环科技股份有限公司
董 事 会
2018 年 5 月 24 日